
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 119/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 223 DEL 23/08/2022

Oggetto: Agosto Sclafanese 2022 - servizio di assistenza sanitaria con soccorritori - liquidazione
fattura - C.I.G. Z653750778.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  188  del  28  luglio  2022  con  la  quale  è  stato  affidato
all’Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Campofelice di Roccella - Viale delle Nazioni
snc  -  90100 Campofelice  di  Roccella  -  codice  fiscale/partita  IVA  n.  06269040827,  il  servizio  di
assistenza sanitaria con n. 2 soccorritori (con brevetto BLSD e muniti di defibrillatore) in occasione
degli spettacoli dei giorni 09, 11, 12 e 15 agosto 2022 ed è stato assunto impegno di spesa n. 633/2022
di € 500,00 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 - PdC 1.03.02.02 005;

Vista la fattura n. 7/2022 del 16 agosto 2022 di € 500,00 assunta al protocollo n. SCL-2022-0003496 del
16 agosto 2022 presentata dalla Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Campofelice di
Roccella;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022, ai sensi dell’articolo
163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di  liquidare  €  500,00  all’Associazione  della  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  di  Campofelice  di
Roccella  - Viale  delle  Nazioni  snc  -  90100  Campofelice  di  Roccella  -  codice  fiscale/partita  IVA
n. 06269040827, per il servizio di assistenza sanitaria con n. 2 soccorritori (con brevetto BLSD e muniti
di defibrillatore) in occasione degli spettacoli dei giorni 09, 11, 12 e 15 agosto 2022, a saldo della fattura
n. 7/2022 del 16 agosto 2022 assunta al protocollo n. SCL-2022-0003496 del 16 agosto 2022;

di gravare la spesa sull’impegno n. 633/2022 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 -
PdC 1.03.02.02. 005.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 119/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 633/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

Defissa dall’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,            /       /              

Il Segretario comunale
(                                   )



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 120/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 224 DEL 23/08/2022

Oggetto:  HERA  COMM  s.p.a.  fornitore  del  Servizio  a  Tutele  Graduali  -  impegno  e
liquidazione fatture fornitura energia elettrica luglio 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso che dal 1° luglio 2020 (in applicazione della disposizione di cui all'articolo 4, comma 3,
dell'allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell'Autorità per l'energia elettrica e il
gas) la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è
stata  assegnata  a  Servizio  Elettrico  Nazionale  -  Servizio  di  Maggior  Tutela  -  partita  IVA
n. 09633951000 - codice fiscale n. 02221101203 - Viale Regina Margherita, n. 125 - Roma;

Considerato che:
 l’ARERA con delibera  n.  491/2000/R/eel  ha introdotto il  nuovo regime tariffario  Servizio a

Tutele Graduali (STG) per accompagnare il passaggio al mercato libero delle piccole imprese e
di quelle microimprese per le quali dal 1° gennaio 2021 è stata prevista la rimozione della tutela
di prezzo (MERCATO TUTELATO);

 il STG viene erogato su tutto il territorio nazionale da fornitori individuati in seguito ad apposite
procedure concorsuali pubbliche di cui alla legge n. 125/2007 che prevedono l’assegnazione del
servizio su ambiti macroregionali;

 in esito a tali  procedure  HERA COMM s.p.a.  (partita IVA n. 03819031208 -  codice fiscale
n. 02221101203 - Via Molino Rosso, 8 - Imola - BO) è stata individuata come fornitore del STG
per il periodo dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 anche per la Sicilia;

Preso atto  che, in attesa di esercitare il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero
dell’energia, la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica dell’Ente è stata assegnata
a HERA COMM s.p.a. di Imola;

Preso  atto  che  tutte  le  utenze  sono  state  acquisite  dalla  HERA  COMM  s.p.a.  di  Imola  con
decorrenza 01 luglio 2021;

Viste le seguenti fatture e note di credito presentate da HERA COMM s.p.a. di Imola relative alla
fornitura di energia elettrica luglio 2022:

POD IT001E92932856 
- n. 412208144482 del 10/08/2022 di € 391,28 di cui € 70,56 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003471 del
16/08/2022;

POD IT001E92933173
- n. 412208144478 del 10/08/2022 di € 158,23 di cui € 28,53 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003476 del
16/08/2022;



POD IT001E92887972
- n. 412208144477 del 10/08/2022 di € 267,05 di cui € 48,16 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003484 del
16/08/2022;

POD IT001E92889205
- n. 412208144472 del 10/08/2022 di € 4.157,21 di cui € 749,66 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003475 del
16/08/2022;

POD IT001E92898029
-  n.  412208144475 del 10/08/2022 di € 70,15 di cui € 12,65 per IVA al 22% assunta al  protocollo n.  SCL-2022-0003481 del
16/08/2022;

POD IT001E93975342
- n. 412208144481 del 10/08/2022 di € 427,16 di cui € 77,03 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003468 del
16/08/2022;

POD IT001E90671326
-  n.  412208144479 del 10/08/2022 di € 65,77 di cui € 11,86 per IVA al 22% assunta al  protocollo n.  SCL-2022-0003477 del
16/08/2022;

POD IT001E93986875 
- n. 412208144483 del 10/08/2022 di € 113,58 di cui € 20,48 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003482 del
16/08/2022;

POD IT001E92889081
-  n.  412208144485 del  10/08/2022 di  €  48,73 di  cui  €  8,79 per  IVA al  22% assunta  al  protocollo n.  SCL-2022-0003472 del
16/08/2022;

POD IT001E97548069 
-  n.  412208144473 del  10/08/2022 di  €  49,26 di  cui  €  8,88 per  IVA al  22% assunta  al  protocollo n.  SCL-2022-0003467 del
16/08/2022;

POD IT001E92891180 
- n. 412208144476 del 10/08/2022 di € 286,18 di cui € 51,61 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003469 del
16/08/2022;

POD IT001E90678545
-  n.  412208144484 del  10/08/2022 di  €  20,81 di  cui  €  3,75 per  IVA al  22% assunta  al  protocollo n.  SCL-2022-0003483 del
16/08/2022;

POD IT001E92932948
-  n.  412208144474 del  10/08/2022 di  €  37,11 di  cui  €  6,69 per  IVA al  22% assunta  al  protocollo n.  SCL-2022-0003486 del
16/08/2022;

Verificata la  regolarità  formale e  sostanziale  della  documentazione  prodotta,  la regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 33223725 del 30 maggio 2022,
scadenza validità 27 settembre 2022;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare la somma di € 6.092,52 in favore di HERA COMM s.p.a. -
fornitore  del  Servizio  a  Tutele  Graduali  -  Via  Molino  Rosso,  8  -  Imola  (BO) -  partita  IVA
n. 03819031208 - codice fiscale n. 02221101203 - per la fornitura di energia elettrica del comune di
Sclafani Bagni, a saldo delle fatture sopra dettagliate;

Dato atto che la spesa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio
2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino al  31 agosto  2022,  ai  sensi



dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 6.092,52 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del  Servizio a
Tutele Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - partita IVA n. 03819031208 - codice fiscale
n. 02221101203 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mese di luglio
2022;

di trattenere € 1.098,65 per IVA, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di gravare la spesa come segue:
€    391,28 su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120305 - PdC 1.03.02.05.004;
€    158,23 su M.P.T.M. 04.06.1.103 - 10450301 - PdC 1.03.02.05.004;
€    267,05 su M.P.T.M. 05.02.1.103 - 10510301 - PdC 1.03.02.05.004;
€ 4.157,21 su M.P.T.M. 10.05.1.103 - 10820301 - PdC 1.03.02.05.004;
€    762,60 su M.P.T.M. 09.04.1.103 - 10940303 - PdC 1.03.02.05.004;
€    298,23 su M.P.T.M. 09.03.1.103 - 10950304 - PdC 1.03.02.05.004; 
€      57,92 su M.P.T.M. 14.04.1.103 - 11220301 - PdC 1.03.02.05.004.

Il Responsabile del settore 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 120/2022 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di
spesa dallo stesso disposto.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 23 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 172/2022, dal n. 174/2022 al n. 178/2022 e n. 180/2022
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 121/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 225 DEL 23/08/2022

Oggetto: elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25
settembre 2022 – autorizzazione lavoro straordinario.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
(nominato con determinazione del Sindaco n. 142 dell'11 giugno 2018)

Vista la determinazione dirigenziale n. 195 del 01 agosto 2022 ad oggetto:  “elezioni della Camera
dei  deputati  e del  Senato della Repubblica di  domenica 25 settembre 2022 -  Costituzione ufficio
elettorale”;

Considerato che  occorre  autorizzare  il  personale  del  suddetto  Ufficio  elettorale  comunale  ad
effettuare lavoro straordinario;

Vista l'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, commi dal 398 al 401, che modifica l’articolo
15  del  decreto  legge  18  gennaio  1993,  n.  8,  convertito  dalla  legge  19  marzo  1993,   n.  68,
disciplinando la durata del periodo elettorale “utile” ai fini del lavoro straordinario comunale, il limite
di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, riducendolo a 40 ore mensili per persona e
fino  ad  un  massimo  di  60  ore  mensili  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantesimo  giorno
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Visto il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;

Visti i prospetti autorizzativi - allegati A) e B);

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento sarà rimborsata dallo Stato in base a documentato
rendiconto;
- che il personale e le ore autorizzate sono strettamente indispensabili per il normale espletamento
delle operazioni elettorali di che trattasi;
-  che in caso di  insufficienza di  risorse si  provvederà alla  liquidazione fino alla concorrenza del
plafond che sarà assegnato dallo Stato e le ore non liquidate saranno oggetto di riposo compensativo;
- che qualora, per assicurare il normale svolgimento delle operazioni elettorali, si rendesse necessario
prestare  ore  di  straordinario  oltre  a  quelle  autorizzate,  le  ulteriori  ore  dovranno  essere
preventivamente e motivatamente autorizzate e saranno oggetto di riposo compensativo;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022, ai sensi dell’articolo
163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023
e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

PROPONE

di autorizzare  il personale addetto all'ufficio elettorale comunale per le elezioni della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022 a prestare lavoro straordinario
come da prospetti allegati A) e B);

di impegnare la spesa complessiva di € 2.869,97 come segue:
 € 2.161,05 in favore dei dipendenti di cui agli allegati A) e B) per lavoro straordinario;
 €    514,32 in favore dell'INPS per contributi obbligatori a carico dell'Ente;
 €      10,91 in favore dell'INAIL per premio assicurativo;
 €    183,69 in favore della Regione Siciliana per IRAP;

di imputare la spesa complessiva di € 2.869,97 all’esercizio 2022 come segue:
 €  2.161,05 su M/P/T/M 01/07/1/101 (10170103) - PdC 1.01.01.01.003;
 €    525,23 su M/P/T/M 01/07/1/101 (10170104) - PdC 1.01.02.01.001;
 €    183,69 su M/P/T/M 01/07/1/102 (10170702) - PdC 1.02.01.01.001;

di dare atto che il  personale e le ore autorizzate sono strettamente indispensabili  per il  normale
espletamento delle operazioni elettorali di che trattasi;

di  dare  atto  che  in  caso  di  insufficienza  di  risorse  si  provvederà  alla  liquidazione  fino  alla
concorrenza del plafond che sarà assegnato dallo Stato e le ore non liquidate saranno oggetto di riposo
compensativo;

di dare atto che qualora, per assicurare il normale svolgimento delle operazioni elettorali, si rendesse
necessario prestare ore di  straordinario oltre a quelle autorizzate,  le  ulteriori  ore dovranno essere
preventivamente e motivatamente autorizzate e saranno oggetto di riposo compensativo.

Il Responsabile dell’ufficio
f.to Chimento Leonardo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO–FINANZIARIO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

DETERMINA

di  approvare la  superiore  proposta  di  determinazione  ad  oggetto:  “elezioni  della  Camera  dei
deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022 - Autorizzazione lavoro
straordinario”.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 121/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto,  si  attesta la  regolarità  contabile  del  provvedimento e  la  copertura finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto.

Sclafani Bagni, 23 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 726/2022 al n. 728/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



                   Comune di Sclafani Bagni
                              Città Metropolitana di Palermo

                                      Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022
                                   1° periodo - Autorizzazione lavoro straordinario dal 02 agosto 2022 al 31 agosto 2022
                                             Allegato A) determinazione dirigenziale n. 225 del 23 agosto 2022

N. DIPENDENTE QUALIFICA MANSIONE ORE CAT. COMPENSO TOTALE
ESPLETATA ECO ORARIO COMPENSO

1 Chimento Leonardo Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile Ufficio Elettorale 5 D3  €          16,94  €              84,70 
Pratiche elettorali

2 Granata Orazio Giuseppe Istruttore Direttivo Contabile Pratiche elettorali e contabili D5  €          18,45  €                    -   

3 Chimento Carmelo Collaboratore Amministrativo Pratiche elettorali 5 B4  €          12,87  €              64,35 

4 Quinto Orazia Concetta Esecutore amministrativo Liste e tessere elettorali 5 B1  €          12,00  €              60,00 

5 Capuano Rosolino Agente Istruttore di Polizia Municipale Notifica e consegna plichi C5  €          14,47  €                    -   

6 Geraci Melchiorre Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda B3  €          12,69  €                    -   

7 Leone Mario Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda B3  €          12,69  €                    -   

TOTALE  €            209,05 



                 Comune di Sclafani Bagni
                                  Città Metropolitana di Palermo

Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022
                                  2° periodo - Autorizzazione lavoro straordinario dal 01 settembre 2022 al 30 settembre 2022
                                                  Allegato B) determinazione dirigenziale n. 225 del 23 agosto 2022

N. DIPENDENTE QUALIFICA MANSIONE ORE CAT. COMPENSO TOTALE
ESPLETATA ECO ORARIO COMPENSO

1 Chimento Leonardo Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile Ufficio Elettorale 30 D3  €          16,94  €            508,20 
Pratiche elettorali

2 Granata Orazio Giuseppe Istruttore Direttivo Contabile Pratiche elettorali e contabili 8 D5  €          18,45  €            147,60 

3 Chimento Carmelo Collaboratore Amministrativo Pratiche elettorali 30 B4  €          12,87  €            386,10 

4 Quinto Orazia Concetta Esecutore amministrativo Liste e tessere elettorali 20 B1  €          12,00  €            240,00 

5 Capuano Rosolino Agente Istruttore di Polizia Municipale Notifica e consegna plichi 20 C5  €          14,47  €            289,40 

6 Geraci Melchiorre Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda 20 B3  €          12,69  €            253,80 

7 Leone Mario Esecutore Tecnico Specializzato Seggio e propaganda 10 B3  €          12,69  €            126,90 

TOTALE  €         1.952,00 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 122/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 226 DEL 30/08//2022

Oggetto: liquidazione  canone  FIBRA  200  MEGA  -  FTTC,  assistenza  e  manutenzione
sistemistica agosto 2022 - C.I.G. Z9630871AE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  94  del  01  aprile  2021  con  la  quale  si  affidava
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016,
attraverso il MePA di CONSIP s.p.a., alla NEWMEDIAWEB s.r.l. - Corso Umberto I, 162 -
Caccamo - Partita  IVA/Codice fiscale  n.  06069680823, la  realizzazione di una rete  VOIP e
FTTC Fibra per l’interconnessione degli edifici comunali nonché mesi 24 di servizio, assistenza
e manutenzione software e connettività internet, al prezzo di € 12.720,00 oltre IVA 22% e quindi
per € 15.518,40 (di cui € 4.392,00 per realizzazione rete VOIP e FTTC Fibra ed € 11.126,40 per
mesi 24 di canone servizio, assistenza e manutenzione pari ad € 463,60 mensili);

Visto il contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA n. 1596796/2021;

Vista la fattura n. 7505 del 17 agosto 2022 di € 463,60 - di cui € 83,60 per IVA 22% - assunta al
protocollo n. SCL-2022-0003535 del 22 agosto 2022 presentata dalla NEWMEDIAWEB s.r.l. di
Caccamo per canone FIBRA 200 MEGA-FTTC, assistenza e manutenzione sistemistica agosto
2022;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità contributiva della NEWMEDIAWEB s.r.l. di Caccamo: DURC INPS
n. 32324584 del 29 luglio 2022, scadenza validità 26 novembre 2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma 1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022 del  Ministero
dell’Interno con il  quale  il  termine per la  deliberazione del  bilancio di  previsione riferito  al
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto,  altresì,  il  comma  2  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022,
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo  163  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  in  ordine  all’esercizio
provvisorio del bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-
2023  e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e
dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Visto  l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  liquidare  alla NEWMEDIAWEB  s.r.l.  -  Corso  Umberto  I,  162  -  Caccamo  -  Partita
IVA/Codice fiscale n. 06069680823 - la somma di € 463,60 a saldo della fattura n. 7505 del 17
agosto 2022 -  assunta al  protocollo  n.  SCL-2022-0003535 del  17 agosto 2022 -  per  canone
FIBRA 200 MEGA-FTTC, assistenza e manutenzione sistemistica agosto 2022;

di trattenere  € 83,60 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  imputare la spesa  su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120305 - PdC 1.03.02.05.001 - impegno
n. 2021/333/2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 122/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30/08/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 2021/333/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 123/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227 DEL 30/08/2022

Oggetto: Agosto Sclafanese 2022 - organizzazione e gestione diversi spettacoli - liquidazione
fattura - C.I.G. Z4C371EE65.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 186 del 26 luglio 2022 con la quale è stata affidata alla
QUINTOSOL PRODUCTION s.r.l.  -  Via Montepellegrino,  151 -  90142 Palermo - partita  IVA
n.  05821290821 -  l'organizzazione  e  la  gestione  di  diversi  spettacoli  in  occasione  dell’Agosto
Sclafanese 2022 ed è stato assunto impegno di spesa di € 11.249,70 su M.P.T.M. 07.01.1.103 -
10720301 - PdC 1.03.02.02.005 (impegno n. 631/2022);

Vista la fattura n. 27/22 del 20 agosto 2022 di € 11.249,70 - di cui € 1.022,70 per IVA al 10% -
assunta al  protocollo n.  SCL-2022-003534 del  22 agosto 2022 -  presentata  dalla  QUINTOSOL
PRODUCTION s.r.l. - Via Montepellegrino, 151 - 90142 Palermo - partita IVA n. 05821290821; 

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 31223848 del 09 maggio 2022,
scadenza validità 06 settembre 2022;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 11.249,70;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino al  31 agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;



Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 11.249,70 alla  QUINTOSOL PRODUCTION s.r.l.  -  Via Montepellegrino,  151 -
90142 Palermo - partita IVA n. 05821290821 - a saldo della fattura n. 27/22 del 20 agosto 2022 -
assunta al protocollo n. SCL-2022-003534 del 22 agosto 2022 - per l’organizzazione e la gestione di
diversi spettacoli musicali ed altre iniziative in occasione dell’Agosto Sclafanese 2022;

di trattenere € 1.022,70 per IVA al 10% da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  gravare  la  spesa  su  M.P.T.M.  07.01.1.103  -  10720301  -  PdC  1.03.02.02.005  (impegno
n. 631/2022).

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 123/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 631/022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 356 /2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 

 

 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 231 DEL 30/08/2022 
 

Oggetto: Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili 
comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni - liquidazione fattura alla ditta 
Ricotta Mario 

 
CIG: Z6D3646C5A 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 
VISTO: 
 

 la determinazione n. 119 del 12/05/2022 con la quale si affida alla ditta Ricotta Mario 
MATERIALE EDILE, con sede in via Carlo Alberto Dalla Chiesa n.2, 90022 Caltavuturo (PA), 
P.I. 05152100821, c.f.: RCT MRA 70S12 L112S, la “Fornitura di materiale edile da utilizzare 
per la manutenzione dei beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani 
Bagni”, applicando il ribasso del 6% sui prezzi di vendita fino alla concorrenza dell’importo 
complessivo di € 3.377,00 di cui € 2.768,03 per imponibile ed € 608,97 per IVA al 22%;, ed 
assunto impegni n. 354-355 e 356/2022; 
 

 la documentazione prodotta dalla ditta Ricotta Mario, costituite dalla fattura n. 034/H del 
30-07-2022 di € 91,74, per Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei 
beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni;  
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INAIL n. 34353959 del 26.08.2022 validità 24.12.2022; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Ricotta 
Mario; 
 
VISTO, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero 
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022; 
 



VISTO, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero 
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022, 
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”;      
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare alla ditta Ricotta Mario MATERIALE EDILE, con sede in via Carlo Alberto Dalla 

Chiesa n.2, 90022 Caltavuturo (PA), P.I. 05152100821, c.f.: RCTMRA70S12L112S, la 
somma di € 91,74 IVA inclusa, a fronte della fattura n. 034/H/2022 per la fornitura di 
materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili comunali e reti di 
sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni; 

 
2) di trattenere € 16,54 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa 

in materia; 
 
3) di svincolare la somma di € 1,39 

 
4) di gravare la spesa di € 91,74 su M/P/T/M 10/05/1/103 -(10810206) -impegno n. 356/2022;  

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 1228/2020  -2020/1502/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                           f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 232 DEL  30/08/2022 
 

Oggetto: SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 
NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C." DEL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI               
- liquidazione fattura 1° acconto 

 
CUP: I59E18000280002 - CIG: Z452F3465E 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 356 del 31/12/2020 con la quale è stato aggiudicato 
il “SERVIZIO DI ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 
NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C." DEL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI, 
AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 12 DEL D.LGS 102/14 PER IL RAGGIUNGIMENTO 
DEGLI OBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N. 908 DEL 26/10/2018 DIPARTIMENTO 
ENERGIA DELLA REGIONE SICILIANA”, al professionista ing. Dario Oliveri- P.I.: 
05997120828 - C.F.: LVRDRA81H18G273W con sede in Via Agrigento n.10 - 90035 
Marineo (PA) iscritta all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo al n.8531 per 
l’importo di € 8.071,06 oltre oneri previdenziali pari ad € 322,84 altre € 1.846,65 per IVA al 
22% per complessivi € 10.240,55; 
 
Vista la fattura n°10 del 04.08.2022, assunta al protocollo al n° SCL-2022-0003368 del 
05.08.2022 di € 4.096,22 1° acconto per l’incarico “DI ENERGY MANAGER ESPERTO 
DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE 
P.A.E.S.C." DEL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI;  
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità delle prestazioni e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che il professionista risulta regolare con gli adempimenti contributivi, 
attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ INARCASSA il 24/08/2022 –protocollo 
1318947 con validità 120 giorni dalla data di rilascio; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore dell’ing. Dario 
Oliveri; 
 
Visto, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 
da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022; 
 



Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero 
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 
2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare in favore del professionista ing. Dario Oliveri -P.I.: 05997120828 - C.F.: 

LVRDRA81H18G273W con sede in Via Agrigento n.10 - 90035 Marineo (PA), la fattura 

n°10 del 04.08.2022, assunta al protocollo al n° SCL-2022-0003368 del 05.08.2022, per 

l’incarico “DI ENERGY MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA 

NORMA UNI CEI 11339 E REDAZIONE P.A.E.S.C." DEL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI, 

per un importo totale del documento pari ad €.4.096,22, di cui € 3.357,56 per imponibile ed 

€.738,66 per I.V.A. al 22%; 

 

2. di trattenere la somma di €. 645,68 per ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, da 

riversare allo stato ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M 17.01.2.202 – 

(21300601) -PdC 2.02.03.05.002 –impegno n. 1228/2020; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 



 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 30.08.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 730/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 233 DEL 30.08.2022 

 

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per il servizio di riparazione tramite saldatura 
della condotta idrica comunale in diversi punti 

SMART CIG.: ZBC378DECC 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con Det. Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso: 

- che sono state accertate delle perdite dentro il pozzetto di manovra della condotta idrica, in C.da 
San Pietro adiacente il campo sportivo Comunale, pertanto, occorre provvedere all’applicazione 
di piastra di rinforzo e alla saldatura delle parti di tubo leso, tramite bombole e cannello; 

 

Rilevato che: 

- Necessita con urgenza un intervento di riparazione della tubazione in ferro da 115 della condotta 
idrica di Sclafani Bagni,  

- l’intervento di riparazione, per grandi linee, prevede: la chiusura della condotta idrica, in modo 
da poter lavorare sulla tubazione, la riparazione mediante saldatura della tubazione in ferro. 
 

- che questo Ente, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione eseguiti in economia diretta, non 
può avvalersi di personale manutentivo e che, pertanto, non si può dare immediato riscontro a 
tutte quelle esigenze manutentive che, per la vetustà dei sottoservizi, risultano essere in 
maggioranza imprevedibili e tanto meno programmabili. 

 

Ritenuto che: 

- tale disservizio crea notevoli disagi alla distribuzione idrica giornaliera, e quindi a tutti quei 
cittadini titolari delle utenze idriche, oltre a creare pericolo igienico sanitario per possibili 
infiltrazioni, in corrispondenza della rottura, e conseguente inquinamento delle acque primarie 
destinate al consumo umano. Inoltre, si rischia di arrecare danni ai terreni e alle colture 
circostanti nel punto in cui fuoriesce l’acqua, a causa dei conseguenti ruscellamenti e infiltrazioni, 
che possono altresì aggravare la precarietà da un punto di vista idrogeologico delle aree 
interessate, con possibile conseguente danno erariale per l’Ente. 

- la problematica richiede un’immediata risoluzione al fine di garantire l’igiene e la salute pubblica 
derivante dalla distribuzione di acqua da destinare al consumo umano, nel rispetto del D.Lgs. 
31/2001. 

- risulta, necessario e urgente, affidare il servizio di saldatura della tubazione in ferro da 115,  
- in questo momento, causa guasto del mezzo, questo Ente non può per effettuare gli scavi 

necessari per mettere a nudo la condotta idrica esistente, 
- necessita impiegare personale qualificato, con professionalità e attrezzatura idonea ad eseguire 

le saldature necessarie per la sostituzione di tratti di condotta, saldatura delle parti di tubo leso 
e la collocazione di rinforzi in ferro. 

 

Preso Atto che trattasi di spese obbligatorie ed inderogabili per un corretto svolgimento dei servizi 
comunali. 

Considerata, l’urgenza, di eseguire la riparazione, per evitare ulteriore perdita di risorsa idrica 



proveniente dalla sorgente e per soddisfare il fabbisogno cittadino, è stata contattata per le vie brevi la 
ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale: 
DNNNTN78P01G273D - Partita Iva: 04931890828, che si è reso da subito disponibile ad effettuare le 
saldature necessarie per le riparazioni della tubazione. 

Che per le vie brevi la ditta contattata ha accettato le somme offerte e precisamente: 

 € 240,00 oltre IVA per la riparazione consistente nella saldatura della tubazione all’interno del 
pozzetto di manovra, con l’applicazione di piastra di rinforzo, saldata a elettrodo e tramite 
bombole con saldatura ossidoacetilenica, 

 € 210,00 oltre IVA per la riparazione consistente nella saldatura in diversi punti della condotta 
idrica individuata all’interno del pozzetto di manovra, tramite bombole e cannello, 

 € 260,00 oltre IVA per la riparazione consistente nella saldatura di due punti della condotta idrica 
individuata all’interno del pozzetto di manovra, tramite bombole e cannello. 

 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi 
di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti 
di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità 
delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche 
di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario 
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta Ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni 
Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale: DNNNTN78P01G273D - Partita Iva: 04931890828, 
il servizio di saldatura della tubazione, per l’importo complessivo di € 866,20 di cui € 710,00 per 
imponibile ed € 156,20 per IVA al 22%. 

Ritenuto, altresì, di dovere impegnare la somma necessaria di € 866,20 compreso IVA in favore della 
Ditta D’Anna Antonio; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta, DURC _ INAIL n. 34357897 del 26/08/2022 validità 

24/12/2022; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  

 
Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte 
degli enti locali è differito al 31 agosto 2022; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con cui 
si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022, ai sensi dell’articolo 163, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 
bilancio; 
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla Ditta Antonio D’Anna con 
sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice fiscale:DNNNTN78P01G273D 
- Partita Iva: 04931890828, il servizio di saldatura della condotta idrica, per l’importo complessivo 
di € 866,20 di cui € 710,00 per imponibile ed € 156,20 per IVA al 22% 

 Di impegnare € 866,20 di cui € 710,00 per imponibile ed € 156,20 per IVA al 22% in favore della 
ditta Antonio D’Anna con sede legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA – codice 
fiscale: DNNNTN78P01G273D, Partita Iva: 04931890828; 

 Di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M/P/T/M 09.04.1.013 (10940807) -PdC 1.03.02.99 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
f.to Arch.  Renato Valenza 

 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235   DEL 30/08/2022 
 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio 

rifiuti . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021-  

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 

nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia 

Est; 

 

Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e on 

D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-

Dipartimento En. E Rifiuti; 

 

Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 

Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 

serie IT; 

 

Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 

l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 

AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 

Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 

 

Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 

affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti 

e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il 

piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 

 

Viste le seguenti fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”: 

 

-  n. 414 del 08/08/2022 di €. 1.666,70 di cui €. 151,52 per IVA al 10% - assunta al protocollo 

n. SCL 2022 – 0003437 del 10/08/2022, per il servizio di conferimento rifiuti solidi urbani 

codice CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in C/da Tre Monzelli gestito dalla 

società Ecogestioni srl e presso l’impianto sito in C/da Tre Sparacia Cammarata (AG) 

gestito dalla Traina srl – periodo luglio 2022; 



-  n. 429 del 09/08/2022 di €. 700,36 di cui €. 63,67 per IVA al 10% - assunta al prot. n. SCL 

2022 – 0003420 del 09/08/2022 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

– codice CER 200108 - periodo luglio 2022; 

-  n. 443 del 24/08/2022 di €. 454,72 di cui €. 41,34  per IVA al 10% - assunta al protocollo n. 

SCL 2022 – 0003585 del 24/08/2022, per il servizio di conferimento rifiuti codice CER 

150106 presso l’impianto della Traina s.r.l. – periodo gennaio / luglio 2022; 

 

Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme suddette, 

stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 34251925 del 11 agosto 2022, 

scadenza validità 09 dicembre 2022; 

 

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero 

dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022; 

 

 Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero 

dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai 

sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 

provvisorio del bilancio;  

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2022; 

  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-

2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 

ai Responsabili di Settore”;  

 

Dare atto che si è provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;  

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare e liquidare la somma di €. 2.821,78 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” 

Scarl - partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio 

di raccolta, trasporto e conferimento rifiuti – periodo giugno e luglio 2022, a saldo delle 

fatture elencate in premessa;  

 

2) di trattenere €. 256,53  per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla normativa; 

 

3) di imputare la spesa, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione all’esercizio 2022, su 

M/P/T/M 09/03/1/103 (10950301) – PdC 1.03.02.15.004; 

 

        Il Responsabile del  Procedimento                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano)                                                        f.to arch. Renato Valenza 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 30/08/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                        f.to Orazio Giuseppe 

Granata) 

Impegno n. 167/2022/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  

     

                                                                                                                                 Il messo comunale  

                                                                                                                               (________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

                                                                                                             Il messo comunale 

                                                                                                            ( ______________ ) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                       Il segretario comunale 

                                                                                                                          f.to dott. Mario Chimento 

 
        


	Comune di Sclafani Bagni
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 223 DEL 23/08/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	Il Responsabile del settore
	f.to Orazio Giuseppe Granata

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 224 DEL 23/08/2022
	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

	Foglio1
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 226 DEL 30/08//2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	N. 122/2022 reg. 1° settore


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 123/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 227 DEL 30/08/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO



